
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 829/2018 del 05-07-2018

____________
 

OGGETTO:

P.O.R. FESR SARDEGNA 2014-2020 - ASSE V TUTELA DELL'AMBIENTE E
PREVENZIONE DEI RISCHI AZIONE 5.3.1 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI
PREVENZIONE MULTIRISCHIO, ANCHE ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI
DI COORDINAMENTO OPERATIVO PRECOCE. PROCEDURA DI GARA AD EVIDENZA
PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS
50/2016, PER L'APPALTO RELATIVO " FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI SENSORI
PER IL MONITORAGGIO IN TEMPO REALE DELLE VARIABILI METEO UTILIZZATE
DALLA MODELLISTICA AIB". IMPORTO A BASE D'ASTA € 242.349,42 IVA ESCLUSA.
CIG 7474560A08 - CUP I71G17000000006". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n°19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco, confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con
determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 576 del 7/5/2018 concernente “POR – P.O.R. FESR Sardegna
2014-2020 - Asse V Tutela dell’Ambiente e Prevenzione dei rischi Azione 5.3.1 Integrazione e Sviluppo di
Sistemi di Prevenzione Multirischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo
precoce. Approvazione del Capitolato Speciale d'appalto volto all'indizione della gara sopra soglia
comunitaria mediante procedura aperta per l'appalto di "Fornitura ed installazione di sensori per il
monitoraggio in tempo reale delle variabili meteo utilizzate dalla modellistica AIB". Importo a base d'asta €

1/3Determinazione n. 829/2018  del 05-07-2018



242.349,42 IVA esclusa, - Determinazione a contrarre. CIG 7474560A08 - CUP I71G17000000006”;
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio del Provveditorato ed economato n. 634 del
16/5/2018 avente ad oggetto “Procedura aperta per l'appalto della "Fornitura e installazione di nuovi
sensori per il monitoraggio in tempo reale delle variabili meteo utilizzate dalla modellistica AIB (Anti-
Incendio Boschivo)". Importo complessivo a base d'asta € 242.349,42 + IVA, con oneri della sicurezza
derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero. CIG 7474560A08 – CUP I71G17000000006.
Approvazione bando di gara, disciplinare e documentazione allegata e indizione della procedura”;
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 747 del 15/06/2018 concernente “P.O.R. FESR SARDEGNA
2014-2020 - Asse V Tutela dell'Ambiente e Prevenzione dei rischi Azione 5.3.1 Integrazione e Sviluppo di
Sistemi di Prevenzione Multirischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo
precoce. Rettifica ed integrazione degli atti della gara d'appalto per "Fornitura ed installazione di sensori
per il monitoraggio in tempo reale delle variabili meteo utilizzate dalla modellistica AIB". Importo a base
d'asta € 242.349,42 Iva esclusa, - Determinazione a contrarre. CIG 7474560A08 - CUP I71G17000000006
". Estensione del termine della gara”;
CONSIDERATO che, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 3/7/2018 alle ore 12:00
e che pertanto è possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice;
VISTO l’art. 77, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 laddove prevede che nelle procedure di affidamento di contratti di
appalto da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
 VISTO l’art. 77, co. 3, del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti iscritti
all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di
rotazione;
VISTE le linee guida n. 5, di attuazione del Codice, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1190 del 16
novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 4
del 10 gennaio 2018 (pubblicate in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 28 del 03-02-2018);
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 febbraio 2018 “Determinazione della
tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi” (pubblicato in
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 88 del 16-04-2018) attuativo dell’articolo 77, comma 10 del Codice;
PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 1.2. della predetta linea guida n. 5/2018, l’ANAC
dovrà emanare ulteriori linee guida che disciplinino: a) le procedure informatiche per garantire la casualità
della scelta (dei commissari); b) le modalità per garantire la corrispondenza tra la richiesta di
professionalità da parte della stazione appaltante e la sezione di riferimento dell’Albo; c) le modalità per
garantire la rotazione degli esperti. Al riguardo rilevano il numero di incarichi effettivamente assegnati; d) le
comunicazioni che devono intercorrere tra l’Autorità, stazioni appaltanti e i commissari di gara per la tenuta
e l’aggiornamento dell’Albo; e) i termini del periodo transitorio da cui scatta l’obbligo del ricorso all’Albo;
CONSIDERATA la nuova scansione temporale del periodo transitorio:
• Entro tre mesi dalla pubblicazione del citato DM 12/02/2018 avvenuta il 16/04/2018 saranno emanate da
ANAC le linee guida di cui al punto 1.2 della Linea Guida ANAC 5/2018 che fissano la data dalla quale
saranno accettate le richieste di iscrizione all’Albo;
• Entro tre mesi dalla data dalla quale saranno accettate le richieste di iscrizione all’Albo, ANAC adotterà
deliberazione che dichiarerà operativo l’Albo e superato il periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12,

2/3Determinazione n. 829/2018  del 05-07-2018



primo periodo, del Codice;
VISTO l’art. 216, comma 12 del Codice il quale regola il periodo transitorio disponendo che “fino alla
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”;
RITENUTO per quanto sopra premesso, di dover nominare una commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 dei Criteri generali per la nomina dei componenti delle commissioni
giudicatrici nelle procedure bandite dall’ARPAS per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto,
approvati con le Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS n. 103 del 17.10.2016 e n. 244 del
13/06/2018, i componenti della commissione giudicatrice sono nominati dal dirigente del Servizio
competente all’aggiudicazione, ossia dal sottoscritto Direttore del Dipartimento Meteoclimatico;
VERIFICATA la presenza all’interno della stazione appaltante di personale esperto sotto il profilo tecnico in
relazione alla tipologia della prestazione da acquisire, nelle persone del Presidente: Marina M. B. Corrias,
Direttore del Dipartimento di Nuoro; Commissario: Michele Fiori,  Collaboratore Tecnico Professionale
Esperto del Servizio Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi; Commissario: Piero Cau,
Collaboratore Tecnico Professionale del Servizio Meteorologico, agrometeorologico ed ecosistemi;
RITENUTO opportuno individuare quale segretario verbalizzante, il Collaboratore amministrativo
professionale Salvatorina Sechi;
DATO ATTO che non deve essere corrisposto alcun compenso ai componenti dipendenti dell’ARPAS, in
quanto i compiti svolti rientrano nei doveri d’ufficio;
DATO ATTO del disposto dell’art. 29, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla composizione della
commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti;
 

DETERMINA
 
1. di nominare, ai sensi delle normative vigenti in materia, la Commissione Giudicatrice per la valutazione
delle offerte pervenute nel rispetto dei termini stabiliti nel bando relativo all’appalto per la procedura aperta
“Fornitura e installazione di nuovi sensori per il monitoraggio in tempo reale delle variabili meteo utilizzate
dalla modellistica AIB (Anti-Incendio Boschivo)". Importo complessivo a base d'asta € 242.349,42 + IVA,
con oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero. CIG 7474560A08 – CUP
I71G17000000006” costituita da:
- Marina M. B. Corrias, Presidente;
- Michele Fiori, Commissario;
- Piero Cau, Commissario;
- Salvatorina Sechi, Segretaria verbalizzante.
2. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso ai membri della Commissione di cui al punto 1.
La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.
 
    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 829/2018  del 05-07-2018


